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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Враховуючи останні тенденції в сучасній

електроніці, можна стверджувати, що полікристалічні шари

напівпровідників стають все більш цікавими для застосування порівняно з

масивними напівпровідниками. На відміну від монокристалів, синтез

полікристалічних (як масивних, так і шаруватих) напівпровідників

характеризується більш простим і ефективним процесом виробництва, який

не вимагає ні високоточного обладнання для вирощування, ні дорогих

монокристалічних підкладок. Ці чинники роблять напівпровідникові

матеріали та пристрої на основі полікристалічних шарів або тонких плівок

дешевшими. Зокрема, полікристалічні шари становлять великий інтерес для

розробників недорогих сонячних елементів для наземного застосування.

Широке використання полікристалічних напівпровідників в електроніці

тривалий час було обмежено наявністю численних протяжних дефектів,

таких як межі зерен або дислокації. Однак, поточний прогрес у розробленні

цих матеріалів привів до ситуації, коли полікристалічність матеріалів є

радше надією на майбутнє, ніж проблемою. Як приклад, межі зерен у таких

напівпровідниках виявляють специфічні електричні та рекомбінаційні

характеристики, які можна використовувати в низці пристроїв. Межі зерен

відіграють роль ефективного внутрішнього гетера, що сприяє видаленню

залишкових домішок і точкових дефектів з товщі матеріалу. Цю властивість

міжзернових границь можна використати для покращення експлуатаційних

характеристик відповідних напівпровідникових електронних пристроїв і,

зокрема, їх термічної та радіаційної стійкості.

Тонкі плівки халькогенідів кадмію становлять велику групу A
II
B

VI

кристалічних матеріалів, які проявляють канонічну напівпровідникову

поведінку. Ці матеріали охоплюють велику та важливу сферу досліджень

завдяки широкому потенціалу застосування в різних сферах

оптоелектронних пристроїв. Напівпровідниковий матеріал CdTe є одним з

провідних сполук для виробництва економічно ефективних

фотоелектричних пристроїв другого покоління. Сонячні елементи на основі

CdTe привертають значну увагу дослідників, оскільки CdTe

характеризується прямою забороненою зоною з енергетичною смугою

пропускання приблизно 1.46 еВ і значним поглинанням (понад 10
5
см

-1
). Це

робить його чудовим світлопоглинальним шаром для сонячних елементів.

Для формування високоефективних гетеропереходів на основі p-CdTe

переважно використовують сульфід кадмію (CdS) як оптичне «вікно» для

сонячних батарей. CdS характеризується високим поглинанням і високою

фотопровідністю у видимому діапазоні. Це пов'язано з тим, що CdS

прямозонний напівпровідник і, відповідно, характеризується прямими

2

міжзонними оптичними переходами. Його ширина забороненої зони за

кімнатної температури становить близько 2.42 еВ. Електричні властивості CdS

характеризуються питомим опором близько 10
6
Ом·см і n-типом провідності.

CdS кристалізується в кубічній та гексагональній фазах, залежно від вибору

методу його синтезу та конкретних параметрів росту. У сонячних елементах на

основі гетеропереходів CdTe/CdS товщина шару CdS у більшості випадків

становить близько 150–300 нм. Тоді фотогенеровані носії заряду майже

повністю рекомбінують всередині плівки CdS і не генерують фотоструму.

Завдяки значному поглинанню світла плівками CdS в структурі не виникає

фотоструму. Тому для виготовлення високоефективних сонячних елементів на

основі CdTe бажано використовувати плівки CdS завтовшки менше 100 нм. На

виникнення фотоструму також негативно впливає неузгодженість ґраток між

шарами CdTe і CdS. Незважаючи на утворення твердих розчинів CdSxTe1-x

(CdTexS1-x) між шарами CdTe та CdS, які зменшують невідповідність параметрів

ґраток, висока щільність дефектів спричиняє втрату ефективності. Використання

CdSe може бути альтернативним вирішенням проблеми, що виникає в структурі

CdTe/CdS. Тому останніми роками твердий розчин CdTe1-xSex є одним із

перспективних матеріалів для вдосконалення сонячних елементів. Тонкі плівки

CdTe1-xSex можна синтезувати різними методами (випаровуванням у високому

вакуумі певних елементів або твердого розчину на їх основі; одночасним

випаровуванням CdTe та CdSe; сублімацією в замкненому просторі; осадженням

методом гарячої стінки; молекулярно-променевою епітаксією;

електроосадженням та іншими методами). CdTe1-xSex кристалізується в кубічну

(цинкова обманка) і гексагональну (вюртцит) структури, в основному залежно

від вибору методу його синтезу та конкретних параметрів росту. Але для

застосування як активного шару сонячного елемента бажана лише кубічна

структура CdTe1-xSex, оскільки вона фотоактивна та може перетворювати світло

у фотострум, тоді як гексагональна структура не є фотоактивною.

Незважаючи на значний обсяг наукових публікацій з цієї тематики, зокрема,

щодо досліджень монокристалічних бінарних сполук групи A
II
B

VI
, зазначена

проблема синтезу тонких плівок твердих розчинів на основі заявлених

матеріалів та пошук більш ефективних структур для оптоелектронних систем

(насамперед для сонячної енергетики) потребує додаткового вивчення. Тому

встановлення загальних закономірностей та особливостей впливу методів

синтезу на структурні, морфологічні, оптичні, електронні та сенсорні

властивості тонких плівок твердих розчинів на основі сполук групи A
II
B

VI
, для

підвищення ефективності оптоелектронних пристроїв на їх основі, є актуальним

напрямом функціонального матеріалознавства.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано на кафедрі загальної фізики Національного університету «Львівська

політехніка» та відповідно до тематики держбюджетних та господарчо-
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договірних науково-дослідних робіт: «Сонячні елементи на основі

варізонних структур A
2
B

6
та А

3
В

5
з впровадженими нанорозмірними

об‟єктами» (номер державної реєстрації 0117U004448, 2017–2018 рр.),

«Багатоколірні люмінесцентні наномаркери для біомедичних досліджень»

(номер державної реєстрації 0116U008071, 2016–2018 рр.), «Формування

варізонних плівкових структур на основі CdSeхTe1-х для сонячних елементів

та оптимізація їх властивостей» (номер державної реєстрації 0119U002247,

2019–2021 рр.), «Електронні та екситонні стани в новітніх іонних

напівпровідниках типу органічно-неорганічних перовськитів» (номер

державної реєстрації 0119U002205, 2019–2021 рр.), «Ефективні

тонкоплівкові газові сенсори на основі сполук групи А
II
В

VI
» (номер

державної реєстрації 0121U108649, 2021–2023 рр.), «Хаотичні стани в

модульованих системах» (номер державної реєстрації 0122U001693, 2022–

2024 рр.), «Нові моно-, полі-, нанокристалічні матеріали подвійного

призначення для акумуляторів, накопичувачів водню, сенсорної техніки та

електроніки» (номер державної реєстрації 0123U100599, 2023–2025 рр.),

«Формування та оптимізація властивостей плівкових структур на основі

твердих розчинів CdSe1-хSх і CdTe1-хSeх для оптоелектронних систем» (номер

державної реєстрації 2022.01/0163, 2023–2024 рр.), «Визначення параметрів

електрохімічних комірок та батареї суперконденсаторів на їх основі»

(договір № 1031, 2018–2019 рр., Національний університет “Львівська

політехніка” – ТзОВ “АПОВЕРКЕП” (в рамках Project No. 730798, Call:

H2020-FTIPilot-2016)), «Дослідження характеристик батареї

суперконденсаторів за різних умов експлуатації» (договір № 80, 15.04.2019–

27.06.2019 рр., Національний університет “Львівська політехніка” – ТзОВ

“АПОВЕРКЕП” (в рамках Project No. 730798, Call: H2020-FTIPilot-2016)).

Дисертант був керівником науково-дослідної роботи («Ефективні

тонкоплівкові газові сенсори на основі сполук групи А
II
В

VI
» (номер

державної реєстрації 0121U108649, 2021–2023 рр.)), брав участь у

дослідженнях та підготовленні проміжних і підсумкових звітів.

Мета дисертації полягає в розробленні фізичних основ осадження

тонких плівок твердих розчинів заміщення сполук групи A
II
B

VI
і з‟ясування

закономірностей трансформації їх оптичних, електронних, фононних та

сенсорних властивостей.

Для досягнення поставленої мети потрібно було розв‟язати такі наукові

завдання:

− удосконалити та оптимізувати методи синтезу тонких

напівпровідникових плівок твердих розчинів заміщення сполук групи A
II
B

VI


[…]


провідність електронів більша, ніж рухливість і провідність дірок (|mh
*
|/|me

*
|> 1)

для Cd0.75X0.25Te. Найбільше значення рухливості та електропровідності

електронів відповідає Cd0.75Cu0.25Te.

10. Вперше проведено комплексні дослідження трансформації електронного

енергетичного спектра та оптичних параметрів тонкоплівкових твердих розчинів

заміщення CdSe1-хSх за нормальних умов та за взаємодії їх поверхні з

молекулами CO, NO2 та H2. Концентраційна залежність основних оптичних

переходів Г8
v
–Г6

с
і Г7

v
–Г6

с
описується параболічною залежністю від вмісту сірки
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x у твердому розчині. Визначено параметр прогину δ та розраховано параметр

спін-орбітального розщеплення.

Виявлено значний вплив взаємодії поверхні тонких плівок CdSe1-хSх із

молекулою CO на значення ширини забороненої зони та спін-орбітального

розщеплення. За взаємодії тонких плівок із молекулою СО показник заломлення

зменшується для всіх концентрацій, за винятком х= 0.75.

Вперше розраховано електронні енергетичні спектри та оптичні параметри

тонких плівкових твердих розчинів заміщення CdSe1-хSх при взаємодії їх

поверхні з молекулою H2. Значення розрахованого значення забороненої зони

таких комплексів свідчить про наступну тенденцію Eg(Se+H2) > Eg(S+H2).

Вперше розраховано електронні енергетичні спектри та оптичні параметри

тонких плівкових твердих розчинів заміщення CdSe1-хSх при взаємодії їх

поверхні з молекулою NO2. У разі взаємодії з NO2 спостерігаємо зсув рівня

Фермі в зону провідності. Значення розрахованої енергії адсорбції молекул

демонструє наступну тенденцію: Ead(S+H2) > Ead(Se+H2). Встановлено, що тип

взаємодії H(N) з халькогеном (S або Se) не демонструє критичних розбіжностей

у даних для показника заломлення, на відміну від поведінки електронної

енергетичної структури.
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Анотація

Кашуба А.І. Трансформація електронного та фононного енергетичного

спектру в тонкоплівкових матеріалах групи А
ІІ
В

VI
. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 «Фізика і хімія поверхні». – Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника, Міністерство освіти і науки

України, Івано-Франківськ, 2024.

У дисертації розв‟язана актуальна задача з напівпровідникового

матеріалознавства, фізики і технології поверхні, яка стосується синтезу,

модифікації та оптико-електронних досліджень тонкоплівкових матеріалів з

метою їх використання у сонячних елементах та сенсорній техніці. Структурні,

оптичні, фононні та електронні властивості тонких плівок матеріалів групи

A
II
B

VI
залежить від методу осадження, легувальної домішки чи заміщуваної

компоненти. Залежно від методу осадження тонкі плівки халькогенідів кадмію

(CdSe, CdS) можуть кристалізуватись у кубічній та гексагональній структурах.

Легування або заміщення в цих сполуках (CdTe1-xSex, CdSe1-xSx, Cd1-xMnxTe)

приводить до формування тонких плівок різної кристалічної структури, що

залежить від методу осадження та вмісту заміщуваної компоненти. Ураховуючи,

що як активний шар сонячного елемента бажана лише кубічна структура

поглинального шару, яка є фотоактивною та може перетворювати світло у

фотострум, постає перша проблема, яка розглядається в роботі. А саме,

осадження тонких плівок CdTe1-xSex та Cd1-xMnxTe, кристалізованих у кубічній

структурі. Іншою проблемою, яка виникає в сонячних елементах, є

неузгодженість ґраток між шарами CdTe і CdS. Ця неузгодженість призводить

до виникнення фотоструму, який негативно впливає на роботу та ефективність

сонячного елемента. У результаті виникає проблема зменшення такої

неузгодженості ґраток між поглинальним шаром та емітером. Цю проблему

можливо вирішити шляхом використання CdTe1-xSex як поглинального шару, а

як емітера – CdSe1-xSx.
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Abstract

Kashuba A.I. Transformation of the electron and phonon spectra in thin

films based on materials А
ІІ
В

VI
group. – Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Physics and Mathematics, specialty 01.04.18 –

physics and chemistry of the surface. – Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University, Ivano-Frankivsk, 2024.

The thesis solves an actual problem in semiconductor materials science, physics

and surface technology, which concerns the synthesis, modification and optoelectronic

research of thin film materials for their use in solar cells and sensors. The behavior of

structural, optical, phonon and electronic parameters of thin films of materials of the

A
II
B

VI
group depends on the deposition method, alloying impurity, or substituting

component. Depending on the deposition method, thin films of cadmium

chalcogenides (CdSe, CdS) can crystallize in a cubic or hexagonal structure. Doping

or substitution in these compounds (CdTe1-xSex, CdSe1-xSx, Cd1-xMnxTe) leads to the

formation of thin films of different crystal structures depending on the deposition

method and the content of the substituting component. Considering that only the cubic

structure of the absorbing layer, which is photoactive and can convert light into a

photocurrent, is desired as the active layer of the solar cell, the first problem that is

considered in the paper appears. Namely, the deposition of thin films CdTe1-xSex and

Cd1-xMnxTe crystallized in a cubic structure. Another problem that arises in solar cells

is the lattice mismatch between CdTe and CdS layers. This inconsistency leads to the

occurrence of photocurrent, which negatively affects the operation and efficiency of

the solar cell. As a result, the problem of reducing this lattice mismatch between the

absorbing layer and the emitter arises. This problem can be solved by using CdTe1-xSex

as an absorbing layer, and CdSe1-xSx as an emitter.
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