Відгук

офіційного опонента Малинича Сергія Захаровича

на дисертаційну роботу Кашуби Андрія Івановича

“Трансформація електронного та фононного енергетичного спектру в

тонкоплівкових матеріалах групи А В ”,

подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.18 — фізика і хімія поверхні.

Напівпровідникові матеріали безсумнівно були і залишаються основою

практично всіх сучасних технологій та пристроїв - від повсякденних побутових

до високотехнологічних включно з такими сферами як комп’ютерна техніка,

медицина, державна безпека та оборона. Свідченням виняткової важливості

напівпровідників є виділення урядом США у 2023 році понад $30 млрд. на

розвиток власних напівпровідникових технологій, а також безпрецедентна

підтримка Сполученими Штатами Тайваню - основного світового виробника

напівпровідникових мікросхем. Тож можна сміливо стверджувати, що розвиток

напівпровідникових технологій та матеріалознавства є необхідною умовою

успішності держави у сучасному світі.

Особливі надії та перспективи у галузі напівпровідникового

матеріалознавства пов’язані з тонкими плівками напівпровідників, особливо зі

сполуками групи АІІБ УІ. Важлива роль цих сполук зумовлена, перш за все, їх

активним використанням у різних робочих елементах сонячних комірок.

Зокрема, як прозорий провідний шар часто використовують оксид цинку, для

поглинання електромагнітного випромінювання - шар телурид кадмію, а як

емітер - сульфід кадмію. Хоча ефективність перетворення світлової енергії в

електричну для згаданих матеріалів перевищує 20%, їх використання у

фотовольтаїці не є оптимальним. Зокрема, ефективність сонячних елементів на

основі телуриду кадмію можна підвищити за рахунок розширення спектральної

області поглинання та зменшення неузгодженості кристалічних комірок між

поглинаючим шаром та емітером. Цього можна досягти у процесі виготовлення

тонких плівок напівпровідників, тому одним з основних завдань сучасної фізики
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і технології є розроблення фізичних основ осадження тонких плівок, що мають

оптимальне співвідношення фізичних властивостей для потреб сонячної

енергетики. Водночас, не можна забувати про такі важливі області застосування

напівпровідникових плівок як хімічні сенсори та детектори випромінювання.

Неабиякий науковий інтерес становить фундаментальний аспект

досліджень, який, проте, має безпосереднє практичне значення. Мова йде про

структурні та оптичні особливості сполук групи ЛІІБ УІ, зокрема, про

електронний і фононний енергетичні спектри тонких плівок твердих розчинів

заміщення сполук цієї групи, які на даний час вивчені недостатньо. Аналіз

впливу заміщення металу або халькогена на властивості тонких плівок сполук

групи ЛІІБ УІ є ефективним інструментом для побудови моделей прогнозування

матеріалів із наперед заданими параметрами, а також для розгляду основних

співвідношень між структурою і оптичними властивостями тонких плівок.

Дисертаційна робота Кашуби Анрія Івановича якраз присвячена

вирішенню широкого кола питань розвитку напівпровідникового

матеріалознавства, фізики і технології поверхні, які стосуються синтезу,

модифікації та оптико-електронних досліджень тонкоплівкових матеріалів з

метою їх використання у сонячних елементах та сенсорах. На основі викладених

міркувань можна стверджувати, що наукові результати, здобуті під час

досліджень та висвітлені у дисертації, мають як фундаментальне, так і прикладне

значення, цілковито відповідають запитам сучасного матеріалознавства, що

безперечно підтверджує актуальність дисертаційної роботи.

Варто відзначити, що дисертаційне дослідження виконане на кафедрі

загальної фізики Національного університету «Львівська політехніка»

відповідно до завдань низки державних наукових програм, що є додатковим

свідченням актуальності її тематики (наприклад, «Сонячні елементи на основі

варізонних структур А2В6 та А3В5 з впровадженими нанорозмірними об’єктами»

(0117Ш04448, 2017-2018 рр.); «Формування варізонних плівкових структур на

основі С08ехТе1-х для сонячних елементів та оптимізація їх властивостей»

(0119Ш02247, 2019-2021 рр.); «Ефективні тонкоплівкові газові сенсори на
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основі сполук групи АІІВУІ» (0121Ш08649, 2021-2023 рр.); «Нові моно-, полі-,

нанокристалічні матеріали подвійного призначення для акумуляторів,

накопичувачів водню, сенсорної техніки та електроніки» (0123Ш00599, 2023

2025 рр.), «Формування та оптимізація властивостей плівкових структур на

основі твердих розчинів С08еі-х8х і С0Теі-х8ех для оптоелектронних систем»

(2022.01/0163, 2023-2024 рр.) та ін.).

Представлені автором результати досліджень є важливими та роблять

вагомий внесок у розуміння фізичних процесів, що відбуваються у тонких

плівках твердих розчинів заміщення сполук групи АІІБ УІ. Основні систематичні

та різнопланові дослідження є важливими з наукового погляду для розуміння

процесів трансформації електронного та фононного енергетичного спектру

досліджуваних сполук при переході від монокристалічних зразків до

полікристалічних плівок.

З аналізу дисертаційної роботи та відповідних публікацій дисертанта

випливає, що до дисертації увійшли дослідження, проведені автором протягом

2017-2023 рр. Це свідчить про надзвичайно високу інтенсивність дослідницької

роботи, здійсненої дисертантом, яка втім не означає зниження її якості.

Наукова новизна отриманих результатів. Незважаючи на глибину й

досконалість вивчення такої галузі як фізика напіпровідників, дисертантові

вдалося знайти ще мало досліджені області та отримати низку нових вагомих

результатів. Наукова новизна отриманих в ході виконання дисертаційного

дослідження результатів пов’язана з встановленням трансформації електронного

та фононного енергетичного спектру тонких плівок твердих розчинів заміщення

сполук групи АІІБ УІ (С0Те1-х8ех, С08є1-х8х, С01-хМпхТе і легованих плівок оксиду

цинку). Зокрема, вперше:

- проведено спектральний аналіз оптичних властивостей тонких плівок

С0Тє1-х8єх та визначено основні енергетичні параметри (енергія одиночного

осцилятора, енергія дисперсії, показник заломлення П0, моменти М-1 та М-3

оптичних спектрів, сила осцилятора та відношення щільності енергетичних

станів носіїв заряду до ефективної маси (АУт*)). Встановлено їхні
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концентраційні залежності та виявлено недоцільність використання плівок

СдТеі-х8е.г, кристалізованих в структурі вюртцит, як поглинаючого шару

сонячного елемента. Показано, що в тонких плівках СдТеї-хЗе*, синтезованих у

кубічній структурі, спостерігається розширення спектральної області

поглинання, що вказує на перспективність їх використання як поглинаючого

шару сонячного елемента.

- проведено спектральний аналіз оптичних властивостей тонких плівок

Сд8еі-х8х, осаджених методом ВЧ-магнетронного напилення, та визначено

основні процеси, які відбуваються у даному твердому розчині залежно від

компонентного складу.

- показано трансформацію основних енергетичних параметрів при

переході від монокристалічного зразка до тонкої плівки на прикладі твердого

розчину заміщення Сд8еі-х8х.

- досліджено трансформацію електронного енергетичного спектру та

оптичних параметрів тонких плівок Сд8еі-х8х у випадку взаємодії їхньої поверхні

з різними молекулами (Н2, N02 та СО).

Обґрунтованість та достовірність результатів роботи забезпечена тим,

що дисертантом використано сучасні та надійні теоретичні і експериментальні

методи дослідження. Усі експериментальні та теоретичні методи дослідження є

взаємодоповнювальними, відтворюваними та узгодженими між собою.

Достовірність отриманих результатів дослідження підтверджується кореляцією

з результатами інших авторів, ґрунтовним аналізом, опублікуванням результатів

дослідження у рейтингових журналах, а також апробацією на міжнародних та

всеукраїнських наукових конференціях.

Практичне значення отриманих результатів роботи полягає у тому, що

наведені у дисертації Кашуби А.І. результати можуть бути використані з точки

зору прикладної фізики, матеріалознавства та приладобудування. Проведені

комплексні експериментальні та теоретичні дослідження вказують на

перспективність використання тонких плівок твердих розчинів заміщення

сполук групи ЛІІБ УІ як активних елементів сонячних комірок (поглинаючий шар
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- СдТеі-х8ех, емітер - Сд8еі-х8х та прозорий провідний шар - оксид цинку,

легований алюмінієм). На основі результатів дослідження взаємодії поверхні

тонких плівок Сд8еі-х8х з різними молекулами запропонована можливість

використання їх як активних елементів газових сенсорів.

Дисертантом вдало продемонстровано, що такий проблемний з точки зору

практичного застосування аспект тонких плівок напівпровідників як

полікристалічність, навпаки, можна обернути на перевагу, коли межі зерен

виявляють специфічні електричні та рекомбінаційні характеристики, які можна

використовувати у ряді пристроїв.

Загальна характеристика роботи, її структура та зміст, оцінка стилю

та мови дисертації. Дисертація складається із вступу, шістьох розділів,

загальних висновків, списку використаних літературних джерел із 216

бібліографічних посилань та двох додатків, які містять перелік публікацій і

апробацію результатів роботи, а також проміжні результати досліджень сполук

групи АІІБ УІ. Загальний обсяг дисертації становить 351 сторінку. Дисертація

проілюстрована 163 рисунками та містить 63 таблиці. Значна кількість рисунків,

які ілюструють власні результати досліджень А.І. Кашуби, зайвий раз свідчить

про величезний обсяг дослідницької роботи, здійсненої дисертантом.

Робота висвітлює результати синтезу тонких плівок твердих розчинів

заміщення групи ЛІІБ УІ, експериментальні дослідження їхньої структури,

морфології поверхні, елементного складу та оптичних властивостей, а також

комплекс теоретичних розрахунків електронних, фононних, механічних,

оптичних і термодинамічних властивостей.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, мету роботи, визначено

завдання, вказано наукову новизну і практичне значення результатів.

Перший розділ висвітлює використані фізико-технічні умови синтезу

тонких плівок матеріалів групи ЛІІБ УІ методами високочастотного

магнетронного осадження, хімічного поверхневого осадження та методом

квазізамкненого об’єму. Запропоновано нові способи осадження та легування

тонких плівок твердих розчинів заміщення матеріалів групи ЛІІБ УІ.
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У другому розділі представлено результати дослідження структурних

властивостей осаджених тонких плівок. Формування полікристалічних зразків

підтверджено методами структурного аналізу. Елементний склад осаджених

плівок визначено методами ХКБ та ББХ. Використані методи є достатніми для

підтвердження формування якісних полікристалічних плівок твердих розчинів

заміщення матеріалів групи ЛІІБ УІ.

Іретіи розділ розкриває результати вимірювань оптичних спектрів у

видимій та ближній інфрачервоній області. Приведено результати вимірювання

низькочастотних спектрів оптичних спектрів відбивання, які відповідають

фононним коливанням. Проведено аналіз виміряних спектрів у межах

загальновідомих та науково апробованих методів.

У четвертому розділі представлені результати розрахунків електронного

енергетичного спектру матеріалів групи АІІБ УІ, здійснених на основі перших

принципів, під дією гідростатичного тиску та їх фононного енергетичного

спектру. Наведено аналіз температурної залежності коливних спектрів і

термодинамічних параметрів.

П ’ятий розділ показує зміну електронного енергетичного спектру твердих

розчинів заміщення сполук групи АІІБ УІ при переході від монокристалічного

зразка до тонкої плівки, а також концентраційні залежності їхніх оптико-

енергетичних параметрів. Проведено порівняння експериментально отриманих

результатів з теоретичними розрахунками.

Шостий розділ висвітлює результати теоретичних досліджень взаємодії

поверхні тонких плівок з різними молекулами. Визначено основні електронні

процеси, що можуть відбуватися за такої взаємодії.

У висновках наведено підсумки результатів проведених

експериментальних і теоретичних досліджень. Додатки надають інформацію про

висвітлення результатів дослідження у наукових виданнях, їх апробацію на

міжнародних і всеукраїнських профільних наукових конференціях та семінарах,

а також подають інформацію проміжних результатів досліджень, які

доповнюють основний текст роботи.
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За стилем подання матеріалу дисертація Кашуби А.І. більше нагадує

наукову монографію, що можна сприйняти як побажання дисертантові на

найближче майбутнє. Більше того, викладені у дисертації результати наукових

досліджень, а також положення, висновки та рекомендації можуть бути

використані як своєрідний довідник для тих, хто працює у даній галузі.

Апробація дисертаційної роботи. Отримані автором результати

опубліковано в 64 наукових працях (24 статті у виданнях, які індексуються

міжнародними наукометричними базами даних ^ е Ь оґ 8сіепсе та/або 8сориз, 5

статей у фахових наукових виданнях України), 1 розділ монографії у

закордонному виданні, індексованому наукометричною базою даних 8сорш, 3

монографіях, 2 патентах України та 29 публікаціях у матеріалах і тезах доповідей

міжнародних і всеукраїнських наукових конференцій (1 індексується

наукометричною базою даних 8сорш). Дисертаційна робота повністю викладена

у наукових публікаціях дисертанта, які відповідають встановленим вимогам.

Зауваження до дисертаційної роботи. Як і будь-яка велика за обсягом

робота, дисертація А.І. Кашуби не позбавлена деяких недоліків. Тому, на мою

думку, варто зробити кілька зауважень та рекомендацій щодо викладення тексту

дисертації.

1. У розділі 2 згадано про використання підкладок різного типу (скло,

кварц, кремній) для осадження тонких плівок сполук групи АПВУІ. Тим часом, в

пункті 2.2 вказано, що для синтезу тонких плівок твердих розчинів заміщення

Сді-хМпхТе було використано слюду. Чим обумовлений вибір саме такої

підкладки, тим більше, що у дисертації стверджується про осциляції, які слюда

вносить в оптичні спектри? Для якого типу вимірювань було використано

кремнієву підкладку?

2. У розділі 3 для визначення значення ширини забороненої зони тонких

плівок Сгї8е та Сд8еі-х8х використано метод першої похідної та метод координат

Тауца. Зокрема зазначено, що «...для ультратонких (гї<150 нм) плівок Сгї8е

використання методу першої похідної є недоцільним, оскільки встановити

основний максимум із загального фону є малоймовірним» (с. 107). У той же час,
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згідно з табл. 3.1, лише одна плівка має товщину більше 150 нм (^=242 нм, що

відповідає часу осадження 540 с). Чому все ж таки використано метод першої

похідної? Які переваги при визначенні значення ширини забороненої зони

тонких плівок Сд8еі-х8х має метод координат Тауца? Варто чіткіше

сформулювати придатність одного та іншого методів для відповідних

розрахунків.

3. У роботі приведено порівняння результатів теоретичних розрахунків

енергетичних та оптичних параметрів з відповідними експериментально

визначеними параметрами. Особливо помітне відхилення спостерігається для

величини ширини забороненої зони та показника заломлення. Чим можна

пояснити спостережуване заниження теоретичних результатів порівняно з

експериментальними?

4. У розділах 4 та 5 приведено порівняння результатів теоретичних

розрахунків з експериментальними даними та даними з літературних джерел.

Проте у розділі 6 таке порівняння відсутнє (за винятком показника заломлення).

5. Звичайно, вибір стилю та методів подання інформації є прерогативою

дисертанта, проте матеріал додатку Б доцільно було б включити в основний текст

рукопису.

6. Варто чіткіше обґрунтувати необхідність вивчення параметрів

досліджуваних матеріалів при високих тисках, адже основною сферою їх

використання розглядається фотовольтаїка, де пристрої функціонують за

нормальних умов.

7. Це ж саме стосується вивчення взаємодії напівпровідників типу АІІБ УІ з

різними газами (СО, Н2, N02). Варто хоча би окреслити можливі причини, чому

у дисертації не розглядається вплив СО2 на властивості напівпровідників, адже

вміст СО2 в атмосфері є помітним.

8. Дисертант наводить висновки наприкінці кожного підрозділу, але вони

не відокремлені від основного тексту. Можливо сприйняття дисертації

покращиться, якщо висновки виділити окремо у кінці кожного розділу?
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9. Вираз для визначення коефіцієнта текстури (2.4) подано у вигляді

багатоповерхового дробу. Можливо краще подати його у простішій формі?

10. Окремо слід звернути увагу на вживання термінів та правопис.

Наприклад, у тексті дисертації поряд використувуються терміни «решітка» та

«гратка», «відбивання» - «відбиття», «гілки» - «вітки», «Зельмеєра» -

«Сельмеєра», «щільність станів» - «густина станів». Хоча подібні терміни можна

вважати рівноправними, варто притримуватися одного варіанту. На рис. 3.4

використано позначення «Таис» (як і повинно бути в англомовному написанні),

тоді як у тексті та на інших рисунках підписано «Таи2». Використовуються

англомовні підписи до осей деяких рисунків та позначень на них. Слова

«замкнутий», «в незалежності», «в залежності» є перекрученням з російської

мови, натомість краще вживати відповідники «замкнений», «незалежно»,

«залежно»; «зворотньому просторі» - «оберненому просторі» (с. 246).

11. Трапляються друкарські помилки, до прикладу, 7 разів вжито термін

«манетронного».

Однак, наведені недоліки не призводять до хибного сприйняття змісту

дисертації; вони у жодному разі не зменшують наукову та практичну цінність

дисертаційної роботи, не впливають на її високий науковий рівень. Дисертація

Кашуби А.І. являє собою закінчене наукове дослідження, у якому отримано нові,

науково обґрунтовані результати в галузі фізики і хімії поверхні. Дисертація

виконана на достатньо високому науковому рівні, стиль та представлення

результатів є логічним та обґрунтованим.

Загальні висновки. Дисертаційна робота Кашуби Андрія Івановича

«Трансформація електронного та фононного енергетичного спектру в

тонкоплівкових матеріалах групи АІІВУІ» є завершеною науковою роботою, яка

розв’язує актуальну науково-прикладну проблему встановлення природи і

закономірностей трансформації електронного та фононного енергетичного

спектру, що визначають основні оптичні, механічні та термодинамічні

властивості тонких плівок твердих розчинів заміщення матеріалів групи ЛІІБ УІ.

Результати, представлені у дисертації, мають фундаментальне значення - для
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глибокого розуміння електронних і оптичних процесів у напівпровідниках, та,

водночас, розширюють можливості їх практичного застосування.

Загальна структура, стиль та оформлення дисертаційної роботи

відповідають вимогам «Порядку присудження (позбавлення) наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

17.11.2021 р. № 1197. Реферат дисертації повністю відображає її зміст та основні

наукові положення.

На підставі наведених вище міркувань та зауважень щодо якості і

актуальності дисертаційної роботи, наукової новизни та відповідності чинним

нормативним документам вважаю, що її автор, Кашуба Андрій Іванович,

безперечно заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 - фізика і хімія поверхні.
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